
ROMÂNIA                                                                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI   

                                             
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat între Județul Călărași,  

prin Consiliul Județean Călărași, Asociația Green Space Oltenița 

 și Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași  

 pentru proiectul “Curățăm România” 

 în cadrul Programului privind ecologizarea zonelor afectate de deşeuri 

 

 

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2022, 

         Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională, Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 6035 din 

18.04.2022; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - adresa Asociației Green Space Oltenița nr. 3 din 14.04.2022, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 5882 din aceeaşi dată; 

          - prevederile art. 8 alin. (2) lit. b) şi art. 9 din Ghidul de finanţare a Programului 

privind ecologizarea zonelor afectate de deşeuri, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, 

apelor și pădurilor nr. 710/2022; 

          - prevederile art. 84 alin. (4), art. 173 alin. (1) lit. d), e) alin. (5) lit. i) şi alin. (7) lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă Acordul de parteneriat între Județul Călărași, prin Consiliul 

Județean Călărași, Asociația Green Space Oltenița și Asociația pentru Dezvoltare Durabilă 

Dunărea de Jos Călărași pentru proiectul “Curățăm România” în cadrul Programului privind 

ecologizarea zonelor afectate de deşeuri, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

         Art. 2. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

VICEPREŞEDINTE, 

  ing. Ion SAMOILĂ 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                 Aurel PARASCHIV 

 

 

Nr. 90   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   27.04.2022 
  

Întocmit, redactat: 

CONSILIER, Elena BURLAN  



Anexă la Hotărârea nr. 90 din 27.04.2022 

 

 

ACORD DE PARTENERIAT 

PRIVIND ÎNSCRIEREA ÎN PROGRAMUL PRIVIND ECOLOGIZAREA ZONELOR 

AFECTATE DE DEȘEURI „CURĂȚĂM ROMÂNIA” 
 

Încheiat în baza Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr .......... din     .04.2022.  
 

     Art.1.  PĂRȚILE 

1. CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI (C.J.), cu sediul în CĂLĂRAŞI, strada 1 Decembrie 1918 nr. 

1. județul CĂLĂRAŞI, având C.I.F 4294030 și contul deschis la Trezoreria Călărași  
 nr. RO64TREZ24A745000203030X reprezentată prin d - nul VASILE ILIUŢĂ în calitate de Preşedinte, 

denumită în continuare Beneficiar, având calitatea de Lider parteneriat/ Partener 1 

2. ASOCIATIA GREEN SPACE / SPAȚIUL VERDE cu sediul in Municipiul Oltenița, Str. Vasile 

Alecsandri nr 31, având codul fiscal 42617797, cont deschis la Banca Transilva- 
nia IBAN RO 88BTRLRONCRT0554394201 reprezentată de d-na  CRIVEȚEANU CRISTIANA, 

în calitate de președinte asociație, denumită în continuare Asociație, având calitatea de Partener 2 

3. ASOCIATIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ DUNĂREA DE JOS, CĂLĂRAȘI, 

cu sediul în CĂLĂRAȘI, strada AVIATOR DIACONU, NR.17, având codul fiscal 19107726, 

reprezentată legal de Doamna Președinte PURAN VASILICA, având calitatea de Partener 3  
      Art. 2. - Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, contribuţia fiecărei părţi 

la realizarea proiectului şi responsabilităţile ce le revin în implementarea activităţilor aferente proiectului: 

CURĂȚĂM ROMÂNIA care este depus în cadrul Programului  privind ecologizarea zonelor afectate de deşeuri 

la Administrația Fondului de Mediu . 

     Art. 3. Principiile de bună practică ale parteneriatului  

     (1) Toţi partenerii trebuie să contribuie la realizarea proiectului şi să îşi asume rolul lor în cadrul 

proiectului, aşa cum acesta este definit în cadrul prezentului Acord de Parteneriat.  

     (2) Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor privind 

evoluţia proiectului. 

     (3) Toţi partenerii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi 

de etică cele mai înalte.  

     (4) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 

incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor ce conduc 

la evitarea, respectiv stingerea lui. 

     Art. 4. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului  

     (1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos:  

Organizatia Roluri şi responsabilităţi 

Lider de 

proiect 

(Partener 1)  

 

Consiliul Județean Calarasi: 

- va scrie cererea de finanțare și o va depune la Administrația Fondului de Mediu; 

-  va gestiona toate resursele proiectului: financiare, materiale;  

-va stabili împreună cu partenerii locațiile unde va avea loc ecologizarea zonelor 

afectate de poluarea cu deșeuri;- va asigura logistica necesară achiziționată prin proiect 

partenerilor în vederea realizării obiectivelor programului. 

Partener 2  

 

Asociația Green Space Oltenița: 

- va asigura voluntarii și instructajul acestora pentru activitatea de ecologizare în 

zonele stabilite prin proiect; 

- împreună cu autoritățile locale va pune la dispoziție terenul unde va avea loc 

ecologizarea; 

- împreună cu liderul de proiect va asigura transportul voluntarilor în zonele 

afectate de poluarea cu deșeuri; 

Partener 3  

 

Asociația pentru Dezvoltare Durabilă Dunărea de Jos Călărași: 

- va implica tineri voluntari în activitățile de activitatea de ecologizare în zonele 

stabilite prin proiect; 

- împreună cu autoritățile locale va pune la dispoziție terenul unde va avea loc 

ecologizarea; 

- împreună cu liderul de proiect va asigura transportul voluntarilor în zonele 

afectate de poluarea cu deșeuri; 

         



         Art. 5. Perioada de valabilitate a acordului  

Perioada de valabilitate a Acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la data la care 

Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de 

valabilitate a contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a 

prezentului acord.  

        Art. 6. Drepturile şi obligaţiile liderului de proiect (Partenerului 1)  

        (1)Liderul de proiect are dreptul să solicite celorlalţi parteneri furnizarea oricăror informaţii şi 

documente legate de proiect, în scopul elaborării raportului de progres, a cererii de rambursare.  

        (2)Obligaţiile liderului de parteneriat : 

        - Liderul de parteneriat (Partener 1) va semna Cererea de finanţare şi Contractul de finanţare. 

        - Liderul de parteneriat (Partener 1) va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre 

progresul în implementarea proiectului . 

        - Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), trebuie să 

fie convenite cu partenerii înaintea solicitării aprobării de către  Administrația Fondului de Mediu. 

        - Liderul parteneriatului este responsabil cu transmiterea cererilor de prefinanţare/plată/rambursare 

către Administrația Fondului de Mediu conform prevederilor contractului de finanţare, conform 

procedurii. 

        - Liderul de parteneriat va asigura toate materialele necesare partenerilor, în vederea desfășurării 

activităților. 

        Art. 7. Drepturile şi obligaţiile Partenerilor 2, 3. 

       Drepturile Partenerilor 2, 3  

       (1) Partenerii au dreptul, prin transfer de către liderul de proiect, la materialele obţinute din procesul 

de rambursare pentru cheltuielile angajate de către aceştia, care au fost certificate ca eligibile.  

       (2) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de proiect, să fie informaţi 

despre progresul în implementarea proiectului şi să li se furnizeze, de către liderul de proiect copii ale 

rapoartelor de progres şi financiare.  

       (3) Partenerii au dreptul să fie consultaţi, de către liderul de proiect, în privinţa propunerilor pentru 

modificări importante ale proiectului (e.g. activităţi, parteneri etc.), înaintea solicitării aprobării de către 

Administrația Fondului de Mediu . 

       Obligaţiile Partenerilor 2, 3 

       (1) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze orice informaţii de natură tehnică sau financiară legate de 

proiect, solicitate de către  Administrația Fondului de Mediu sau orice alt organism abilitat să verifice 

sau să realizeze auditul asupra modului de implementare a proiectului.  

       (2) Partenerii sunt obligaţi să furnizeze liderului de proiect orice informaţii sau documente privind 

implementarea proiectului, în scopul elaborării rapoartelor de progres.  

       (3) În cazul unui prejudiciu, partenerul din vina căruia a fost cauzat prejudiciul răspunde solidar cu 

liderul de proiect.  

        Art. 8. Achiziții publice  

        Achiziţiile în cadrul proiectului vor fi făcute de către Liderul de parteneriat, cu respectarea 

condiţiilor din contractul de finanţare şi a instrucţiunilor emise de Administrația Fondului de Mediu. 

        Art. 9. Proprietatea  

        Părţile au obligaţia să menţină proprietatea proiectului şi natura activităţii pentru care s-a acordat 

finanţare. 

        Art. 10. Confidențialitate  

        Părţile semnatare ale prezentului acord convin să păstreze în strictă confidenţialitate informaţiile 

primite în cadrul şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să prevină orice utilizare sau 

divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile înțeleg să utilizeze informaţiile confidenţiale 

doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din prezentul Acord de Parteneriat. 

         Art. 11. Legea aplicabilă  

         (1) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română.  

         (2) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra modificării 

anumitor clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste circumstanţe au 

loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul Acord de Parteneriat.  

         Art. 12. Dispoziţii finale  

         (1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le 

pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente de drept comun.  

          (2) Forța majoră exonerează părțile de răspunderi în ce privește îndeplinirea totală sau parțială a 

obligațiilor ce le revin. Prin forță majoră se înțelege orice eveniment independent de voință părților , 



imprevizibil și inevitabil, care împiedică părțile să-și execute obligațiile, integral sau parțial. 

          (3) Apariția și încetarea cazului de forță majoră se va comunica celeilalte părți în termen de 5 zile 

prin scrisoare recomandată 

          (4) Întocmit în număr de 4 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte si un original 

pentru cererea de finanţare.  

 

Semnături: 

Lider de parteneriat (P 1):  

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

ing. Ion SAMOILĂ,  Vicepreședinte       

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:      .04.2022, Călărași 

 

 

Partener 2 : ASOCIAȚIA GREEN SPACE OLTENIȚA 

CRIVEȚEANU CRISTIANA, Președinte 

Semnătura  

Data şi locul semnării:    .04.2022, Oltenița 

 

Partener 3: ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ DUNĂREA DE JOS 

CĂLĂRAȘI 

 

PURAN VASILICA, Președinte 

 

Semnătura  

 

Data şi locul semnării:   .04.2022, Călărași 

 

 

 

CONSILIER, Elena BURLAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


